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PROJEKSİYONU 

ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA 

Fikret İKİZ * Ahmet KA Y A ** 

ÖZET 

i:: 

Bu çalIşmada şehir-köy nüfus farkIllCl(Urban-Rura/ Growıh 

Differenlial = URGD) dayalt nüfus projeksiyon yönıemi ıamıılmış ve 
bu yöntem 1927'den beri yaptlan nüfus sayunlarll/m şehir ve köy 
muıısu ile ilgili kayalarmdan Türkiye 'deki şehirleşme eğilimi 
araştın/nıışur. Farkli nüfus arllş hızı varsayım/arı altmda, şehir ve 
köy nüfusu arı/şı hızı net farkma dayanan ve şehirleşme seviyesinin 
lojistik dağııış gösıerdiği varsayılıimı kullanan bir yöntemle şehir 
nüfusunun 2005 yıllarma aif şehirleşme seviyeleri ve şehirlerde 

yaşayacağı ıahmin edilen nüfus sayıları hesaplanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Şehir, ııii/usu, köy nüfusu, şehir-köy nüfus farkı, 
nüfus projeksiyon yöntemi 

Nisan 2004 
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Nüfus yap ısının ve büyük lüğünün zaman içindeki değişimini n incelenmesi çok 
eski zamanlardan beri ülkelerin yönetimlerince yakından ilgilenilen konulardan 
birisidir. Çünkü tarihler boyunca ülkelerin nüfusları ile ilgili olarak çeşitli sorunları 
o lmuştur. Örneğin çoğu Avrupa üLkelerinde 1930'lu yı ll arda nüfus çok azalmış ve bu 
nedenle bu ülkeler ge lecekteki varlıklarından end işe eder haLe gelmişlerdir. Ancak IL 
Dünya savaşından sonra nüfus patlama derecesinde büyümüş ve bu kez barınına ve 
beslenme problemleri ön plana çıkmıştır. Günümüzde söz konusu Avrupa ülkelerinde 
nüfus art ı şı hemen hemen durma noktasına gelmiş ve sayısal büyük l üğün getirdiği 

sorunlar yerini nisbeten değişik şekilleri ile şehirleşme ve çevre kirl i l i ği gibi sorunlara 
b ı rakmı ştır. 

Üçüncü Dünya Ülkeleri olarak ta bilinen ge li şmekte olan ülkelerde, özellikle 
i 970'li yıllardan bu yana, planlama çal ı şma larında nüfusun gelecek yı llardaki 
büyüklüğü ve yapısı hakkında projeksiyon çalışmalarına büyük önem verilmektedir. Bu 
projeksiyonlar, kamu ve özel kuru luşl arın kısa ve uzun vadeli programlarını 
oluşturma ları için yararlı ve ülkenin konut, tarım, ticaret, sağlık ve yerel yönetim gibi 
alanlardaki sorun larının çözümünde yo l gösterici olmaktadır. Nitekim, ülkemizde 
uygulanan 5 yıllık planlar içinde öncelikle nüfus projeks i yon l arına yer veri lmekte ve 
diğer faaliyetlerin planları bu projeksiyonlara dayandırı lmaktadır . 

• Prof.Dr. , Ege Üniversiıesi Mühendislik Fakülıesi , Bilgisayar Mühendisligi BölOmü. 
** Y.Doç.Dr., Ege Üniversitesi Tire Kutsan Meslek Yüksekokulu Bilgisayar ProgramclBölUmU. 
(Haberleşme : Ahmet KA Y A, Tire Kutsan Mes lek Yüksekokulu, Tire-i ZMiR 
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çoğu ülkelerde önce sadece gelecekteki nüfus büyüklüğünün tahmin edilmesi 
amacına yönelik olarak yapılan çalışmaların alanı, özell ikle son yıllarda, bu amacın yanı 
sıra ülke içindeki kırsal alanlardan şehirlere olan göçlerin etkisiyle ortaya çıkan 
şehi rl eşme olayını kapsayacak şekilde genişletilmiştir. B i rleşmiş Milletler bünyesinde 
yapılan çalışmalarda ı 900 yılı başında sadece 25 milyon olan Dünya şehir nüfusunun 
i 984 yılında 1.6 mil yarı bulduğu ve bu nüfusun 2000'li y ı llarda 3. ı milyara ulaşacağı 
tahmin ed il miştir. 

Sadece gelişmekte olan ülkelerin değil, ge li şmiş ülkelerin de önemli bir sorunu 
olan şehi rleşme, genelde şehir nüfusunun toplam nüfusa oranı olarak tanımlanan 

şeh i rleşme seviyesin in zaman içindek i değişi mi araştırılarak incelenmektedir. Bu 
amaçla genci nüfus projeksiyonu için, ünlü nüfusbilim filozofları Engels ve Malthus'dan 
bu yana, sürekli olarak gel iştiri len matematiksel modeller, şehirteşrneyi karakterize eden 
parametreleri de içerecek şekilde yeniden düzenlenmiştir. Bu modellerin kullanımı ile 
değişik ülkelerdeki şeh irleşmeyi farklı nüfus artış varsayımları altında incelemeye 
yönel ik pek çok çalışma yapı lmıştı r. Bu çalışmalara Kelley ve Williamsdil (1984), 
Malımı (1985) ile Sharter ve ark. (1987) örnek olarak gösterilebilir. 

Ülkemizde ise son yıllarda artan nüfus, getirdiği ve geti receği sorunlar üzerine 
genel aç ı klamalara ve yargıiara yer veren Ölçeli (1979), Cillov (1982) ve flolZllOusen 
(1987) gib i ça lı şmal ar yapılm ı ş o lmasına rağmen yukarıda sözü edilen matemetiksel 
modelleri kullanarak, sayısal anali zlerle, gelecek yıll ara ait tahminlemelere yer veren 
araştırmalara pek rastlanmamaktadı r. 

Bu çalışmanın amacı son yıll arda ülkemizde güncel sorunlardan biri olarak 
gösterilen ve daha uzunca bir süre günce lli ğini koruyacağına şüphe olmayan nüfus artış ı 

ve şehirleşme ile ilgili projeks iyonların yapılmasına olanak veren modelleri ve 
uygulama yöntemlerini tanıtmaktır. Bu amaca uygun olarak ikinci bölümde çalışma 
materyali olan veriler ve yapıları tanıtı lmıştır. Aynı bölüm içinde nüfus ve şehirleşme 
seviyesi projeksiyon yöntemleri ile projeksiyonlarda kullanı lan varsayım l ar 

açık lanm ı ştır. Üçüncü bölümde ülkemizdeki şehirleşme, şehir nüfusu ve şehir 
sayılarının dağılım ı ile ilgili projeksiyonlara ve tahmin lere i lişkin araşt ırma sonuçları 
yer almı ş ve bu sonuçlar gerek metod ve gerekse daha önceki araşt ı rma bulguları 

yönünden tartışılmışt ı r. Çalışmanın son bölümünde araştırma bul gu l arından çıkarı lan 

genel sonuçlara ve öneri lere yer verilmiştir. 

2. MATERYAL VE METOD 

Çalışmanın materyalini, il ki i 927 yılında yapıldıktan sonra i 935 yılından 

itibaren her beş yı lda bir gerçekl eştirilen Türkiye genel nüfus sayımlarının idari 
bö lünüş l e ilgili sonuçları o luştunnaktadır. Sayım yıllarına göre şehir ve köy nüfuslarını 
içeren genel sonuçlar ilk aşamada şehir ve köy nüfusu artış oranlarının, şehirleşme 

sev ıyesının ve şehir köy nüfus artış hı z ları farkının (Urban-Rural Growth 
Differcntial=URGD) hesap lanabilmesine ve böylece şehirleşme hakkında genel bir fikir 
edinmeye olanak sağlamaktadır. Türkiye idari bölünüşüne göre şehir, il ve ilçe 
merkez lerinin belediye sınırları içinde kalan alanı; köy ise bu merkezlerin belediye 
sınırları dı şındaki bucakları ve köy muhtarlıkları olarak tanım lanmaktadır. 
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Çalışmada il ve ilçe bazında şehi r ve köy nüfusu dağılışının araştırılması 

bakımından ı 970-1990 yıll arı arasında yapılan beş nüfus sayımının sonuçları 

kullanılm ıştır. Söz konusu sayım yıllarına göre şehir ve köy sayıları Tablo-l 'de verild iğ i 
gibidir. Tablo- i 'deki şehi r sayıs ı iııerin merkez ve diğer ilçelerinin top lamı olarak elde 
edilmişt i r. 

Tablo-I, Türkiye şehir ve köy sayıları 

Y ıllar Şehir Sayıs ı Köy Sayısı 
1970 638 35.995 
1975 638 36.115 
1980 638 36. 155 
1985 645 36.031 
1990 895 36. 120 

Genel nüfus sayı mının yayınlanan sonuçlarında şehir ve köy nüfuslarının ayrı 
ayrı belirtilmesi yerine, illerin merkez ve diğer ilçelerin in belediye sınırları içinde kalan 
alanlarındaki nüfus şehir nüfusu, dı şında kalan alanlardaki nüfus ise köy nüfusu olarak 
verilmektedir. Buna göre sayım sonuçları, il ve ilçe bazında toplam nüfus, şehi r nüfusu 
ve köy nüfusu ana başlıkları altında incelenmektedir. 

3. NÜFUS PROJEKSİYON MODELLERİ 

Nüfus büyüklüğünün ve yapısının zaman içindeki değişimini tanımlamak ve 
böylece gelecek yıllara ait projeks iyonlar yapabilmek amacıyla kullanılan modeııer 

Kpekodo (1982), Pollard ve ark. (1981), Marks ve ark. (1974), Cox (1970) gibi temel 
nüfusbilim yayınlarında başlıca iki grupta toplanmaktadır. Birİnci gruptaki modeller, 
nüfus sayımı sonuçlarına uyumu sağlanan matematiksel modelleri içermektedir. İkinci 
grup modeller ise komponen t metodu mode lleri olarak bilinmektc ve bu metoda göre 
doğum, ölüm ve göç istatistikleri nüfusun yaş ve cinsiyet yapısı ile birl ikte ele 
alınmaktadır. 

Genel nüfus sayımı sonuçlarını esas alan ve yalnızca nüfus projeksiyonları için 
değil aynı zamanda sayımlar arası tahminler için de kullanılan baş lıca dört matematik 
model bulunmaktadır (Pollard ve ark., 1981). 

İlk ve en basit model doğrusal interpolasyon ve ekstrapolasyon modeli olup bu 
modele ilişkin eşitlik 

i P, ~ P, +(P. - P,) -
11 

... (1) 

şeklinde verilmektedir. Burada Po ve Pn sıras ı y la ilk ve son sayımdaki nüfusları ~ ve 

t>0 olmak kaydıyla herhangi bir t zamanına ait tahminlenmek istenen nüfusu 
göstermektedir. ikinci tip matematiksel modeller, üç veya daha çok sayım yılı için 
sayım sonuçlarının bulunduğu durumlarda kullanı labilen, ikinci ve daha yüksek 
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dereceden örneğin p, = a + bt + cı 2 gibi eğrilerin uyumunun sağlandığı polinomlardır. 

Bu iki tip matematik modelin ancak sayı mlar arası tahminlerle çok yakın ge l eceğe ait 
tahminler için ku llanıl abi leceği , nisbeten uzun geleceğe yönelik projeksiyonlar ıçın 

uygun olmayacağı hemen hemen tüm nüfusbilim yayınlarında belirti lmektedir. 

Nüfus projeksiyonu ile ilgili çalışmalarda en çok kullanılan matemat ik modeller 
geometrik ve logistik modellerdir. Geometrik modelde, yıllı k nüfus artış hızının % r 
gibi sabit bir değere eşit olduğu varsayımı a ltında, t yılı na ail nüfus olan p, ile herhangi 

bir başlangıç yı lına ait Po nüfusu arasında 

p, = Po + (1 +r)' ... (2) 

gibi bir ilişk i olduğu kabul edilmektedir. Bu eğri özellikle gelişmekte olan ülke lerin 
nüfus sayım sonuçl arına iyi uyum sağlamakta ve bu nedenle projeksiyon amacıyla 
Bai/ey (1977) nüfusun sürekli büyüme özelli ğini dikkate alarak (2) de verilen geometrik 
eşitlik yerine 

... (3) 

üsse l mode lden yararlanılab ileceğini be li rtmekted ir. Bu nedenle çoğu araştırmalarda bu 
iki model biribirinin yerine kullanllabilmektedir(Mohan, 1985). 

Lojistik model nüfusun sını rs ız bir şekilde büyümeyeceği , kalabalık insan 
toplu luk larında büyüme hızının giderek azalacağı varsayımı ile geliştirilen bir nüfus 
büyüme modelidir. Özell ikle gelişm i ş ülkelerin nüfus sayım sonuçları lojistik modele 
uygunluk göstermektedir. Ancak geli şmekte olan ülkeler için geometrik veya üssel 
modele oranla kull anımı nisbeten s ınırlı görülmektedir (Streets, 1983). 
Lojisıik modelin gene l formu; 

p = b 
i _nı 

e +c 
... (4) 

gibidir ve Uç parametrel i (a b ve c) bir modeldir. Hemen belirtelim ki (3) no' lu eşit li kte 

veri len üssel nüfus artış mode li lojistik modelin özel bir halid ir. Çünkü (4) no ' lu 
modelde a = r, b = Po ve c = O olarak alınacak olursa lojistik model (3) no'lu 

modelde veri len nüfus artış modeline dönüşmektedir. 

Bu çalışmada hem nüfus projeksiyonu ile ilgi li o larak yapılan d i ğer araşt ı rmal arl a 

karş ılaşt ı rma lar yapabilmek bakımından ve hem de verilerin uygunluk göstermesi 
yüzünden geometrik nüfus büyüme modeli kullanılmıştır. 

4. ŞEHİRLEŞME SEVİYESİNİN PROJEKSİYONU 

Toplam nüfus projeksiyonu için gerek nüfus sayım sonuçlarından ve gerekse 
doğum, ölüm ve göç istatistiklerinden yararlanılarak geliştirilen pek çok model 
olmasına rağmen, şehir nüfusunun projeks iyonu kestirilmeyen ekonomik ve etnik 
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faktörler nedeniyle çok daha zordur. Şehir nüfusunun artış h ı zı ile ilgili olarak kabul 
edilebili r bazı varsayım lar yapmak ve geçmiş yıll ara ait veri lerden şehirleşme 

seviyesinin değişme egilimi ile ilgili bilgileri kullanmak suretiyle şehirleşme seviyesi 
için projeksiyonlar yapmak ve bu projeksiyonları toplam nüfus projeksiyonları il e 
kombine ederek geleceğe yönelik şehir nüfusu tahminlerinde bulunmak mümkündür. 
Birleşmiş Mi lletler nüfus olayları çalışma gruplarınca benimsenen ve önerilen 
şehirleşme seviyesi projeksiyon yöntemi, şeh ir ve köy nüfus artış hız ları farkını 
(URGD) esas almaktadı r. 

Herhangi bir t yılı ıçın; U" Rı ve T, sırasıyla şehir, köy ve toplam nüfusu 

gösters in. Aynı değerler bir başlangıç yılı için Uo,Ro ve To olsun. Eğer u ve r 

sıras ıyla şehir ve köy nüfus larının yı llık art ış hı z ları ise, (3) no ' lu üssel nüfus artış 

modeline göre t zamandaki şehirleşme seviyesi 

_U, ~ ---;-;.-1_ 

Tı I +UOe-1I1 
Ro 

... (5) 

olur. Burada d = u - r d ır ve bu eşitlik , (4) no'da verilen lojistik modelin özel bir 
halidir. 

Gelecek yı ll ara ilişkin tahminlerneler için modelin kuııanılmak istendiği her 
dönemde d için farklı değerler alınabilir. Böylece ülkesel politika ve stratejilerden 
kaynaklanan ve nüfus artış farkını etkileyebil eceği düşünülen varsayımların modelde 
kullanılınası mümkün olmaktadır. 
Bu çalışmada (5) no lu eşitlikte verilen modele göre şehirleşme projeksiyonlarının 

yap ılmasında d için beş farklı stratej i kuııanılmıştır. Bu stratejiler aşağıda açıklandığı 

gibidir. 

4.1 Stratejiler 

STR-l : Ülkemizde 1980- 1985 döneminde gözlenen d""0,075 degerinin projeksiyon terminal yılı olan 
2005'e kadar aynen devam eımesi. 

STR-2 : d=0.075 değerinin projeksiyon dönemi sonuna kadar doğrusa l olarak d= 0.030' a düşürülmesi. 

STR-3: d=0.075 değerinin 2005 y ı lına kadar doğrusalolarak d=O.OIO değerine düşürülmesi. 

STR-4 : d = 0.075 olan URG D değerinin 1995 yılında, d=0.040'a düşürtllmes i ve bu değerin projeksiyon 
sonuna kadar aynen devam etmesi. 

STR-S : Şehir köy nüfus artış farkın ın 1995 yılında, 1950 ile 1990 yılları arasında gözlenen en düşük 
değer olan d=0.Oı7 değerine düşürülmesi ve bu değerin projeksiyon sonuna kadar aynen devam etmesi. 
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5. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

S.L Genel Sayım Sonuçlarından Şehirleşme ile ilgili Bulgular 

ilki 1927 yılında gerçekl eştirildi kten sonra 1935 yılından itibaren her beş yı lda 
bir yapılan genel nüfus sayımlarındaki şehirleşme ile ilgili kayı t lardan bulunan şehi r 

nüfusu artı ş hız ı farkları (URGO) Tablo-3 de verilmiştir . 

Tabıo-ı, Türkiye'de şehir nüfusunun artışı (1927- 1990) 

Sayım Şehir Şehir NUfusu 1~~~NU,"SU A~~; 1~,~:Uiı,\ URGD(%) 

Y'h ~ 
, 

1927 . 

1935 4 13 l.4 .78 2.35 -0.57 
1940 433 4. 2.50 i '.79 

~ i 
- .\:7 

~* 
.79 0.87 

5.2 2.04 2. 17 
1955 6.9 28.63 

HI 8.9 32.01 3. 
iQ, ;ffi 2.21 

6' 13.7 3.64 
m 6' 16.9 41 83 4. 2.87 

10'0 ,,- 19.6 43.85 168 

~ 
(,4 -";:9 

;~ 7.60 
895 33.3 75 4.20 

Tablo-3' den görüldüğü gibi Türkiye'de i 950 yılına kadar az çok istikrarlı olan 
ve yaklaşı k % 25 civarında seyreden şehirleşme, i 955 yılından itibaren çok hı zlı artış l ar 

göstererek otuz yı l içeris inde % 53 gib i çok büyük bir seviyeye ulaşmıştır. Aynı dönem 
içinde şehir sayısının sadece % 33'Iük art ı ş göstermesine karşılık, şehi r nüfusunun beş 
kattan fazla artmış olması , şehirlerdeki nüfus artışının son otuz yıl içinde yeni şehir 
merkezlerinin o luşturu lmas ından ziyade hangi büyüklük sınıfında olursa olsun mevcut 
şehirlerin nüfusunun göçler ve doğal nüfus artışı nedeniyle arttığını göstermektedir. 
1950 yılına kadar bazı farklılıklarla hemen hemen aynı hızla artış gösteren şehir ve köy 
nüfusu, 1955 yılından sonra tamamen farklı bir değişme eğilimine sahiptir. Öyle ki 
ı 950-55 arasında şehir nüfusu artış hı z ı % 5.82 gibi yüksek bir değere çıkm ı ş ve daha 
sonraki dönemlerde hep aynı düzeyde olmasa bile şehir nüfusu büyük bi r hızla artmaya 
devam etmiştir. En büyük şehir nüfusu art ış hı z ı ise 1980-85 döneminde % 6.54 ile 
gerçekleşt ikten sonra, 1985-90 döneminde bir miktar gerileme ile % 4.75' li k bir nüfus 
art ış hızı söz konusu olmuştur. 

Aynı dönem içinde köy nüfus artış hızı ise sürek li olarak düşmüştür. Şehir ve 
köy nüfus artış hı z larının farkı olan URGD'nin de ı 950 öncesi ve sonras ı değerleri 
birbirinden farklılık göstermektedir. Son otuz yılda şehi r- köy nüfus art ış hız ı ise sürekli 
olarak düşmüş ve ilk kez 1980-85 arasında köy nüfusunun azald ığı gözlenmiştir. Şehir 

ve köy nüfus artış hızlarının farkı olan URGD'nin de 1950 öncesi ve sonras ı değerleri 
birbirinden farklılık göstennektedir. Son otuz yılda şehir-köy nüfus artış hı z ı farkı hep 
pozitif değerler almış ve bu fark ortalama olarak 3.6 civarında gerçekleşmiştir. Bu 

66 



Şehir leşme Seviyelerinin Projeksiyonu Üzerine Bir Araşl ırma 
iii 

dönemde en yüksek fark 1980-85 arasında % 7.6 olarak ortaya ç ı kmış olup, aynı fark 
değeri 1985-90 yılları aras ında % 4.20 değerin i a lmışt ır. 

Deği şi k büyüklükteki ilçelerde şehirl eşme seviyesin in ve nüfus art ı ş hızlarının 

fark lı olup olmadığın ı araştırmak bakımından son beş sayım yılının ilçe top lam 
nüfusları esas a lınarak ilçeler beş büyüklük sınıfına ayrılmışt ı r. Bu s ınıfl ar; 

1. i. Sınıf 100.000 ve üzeri nüfusuna sahip ilçe leri, 
2.2. S ınıf 50.000-99.999 arasındaki şehir nüfusuna sahip ilçeleri, 
3.3. Sınıf 20.000-49.999 arasındaki şehir nüfusuna sahip ilçe leri, 
4. 4. Sınıf i 0.000- i 9.999 arasındaki şehir nüfusuna sahip ilçe leri, 
5.5. Sınıf 10.000 den az şehi r nüfusu olan il çeleri kapsayan s ınıflardır. 

Bu sınıflandırma sistemi DiE tarafından verilen Türkiye nüfus sayı mı şeh ir 
sınıflandırması il e Mohan (1985) tarafından kull anılan B i rleşmiş Milletler sınıflandırma 

sisteminden hareketle oluşturulmuştur. Söz konusu sınıflandırmaya göre o luşturulan 

şehir sınıflarının şehirleşme seviye leri, nüfus artış hızl arı ile birlikte, Tablo-4'te 
verilmiştir. Bu tablonun incelenmesinden Türkiye'de son dört sayım yılında elde edilen 
sonuçlara göre, gerek şehirleşme seviyeleri ve gerekse top lam nüfus art ı ş hız larının 
değiş i k ilçe s ınıfl arı iç in farklı değerler a l dığı ko layca görü lebili r. Nüfusu !OO . OOO'İn 

üzerinde olan ilçelerdeki şehirl eşme seviyesi, Türkiye genel şehi rleşme seviyes inin çok 
üstünde, i 985 öncesi sayım yıll arında % 60 c ivarında, ı 985'te % 72.42 değerine, ı 990 
yı lında ise bu seviye % 86.64 değerine ulaşmıştır. Şehirleşme seviyes i en düşük olan 
ilçe sınıfı 1985 nüfus sayımı sonuçları na göre % 26.56 ile 3.sın ı f ilçeler iken, ı 990 
nüfus sayımı sonuçlarına göre şehi rl eşme seviyesi en düşük olan ilçe sınıfı % 23.99'luk 
bir oranla nüfusu IO.OOO'den küçük olan 5. sınıf o l muştur. 

Tablo-3, ilçe büyüklüklerine göre şehirleşme ve nüfus artış Iıızları (1970-1990) 
,. 
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1990 yılı sonuçları dikkatle ince lendiği nde, ı. sın ı f ilçelerin şehirleşme 

seviyelere yüksek bir hızla artarken, 2.sınıf ilçelerde 1980-85 döneminde şehir l eşme % 
33.07 iken, ı 985-90 döneminde bu oran % 55.42'ye sıçramı ştır. 3. sın ı f ilçelerde de 
şehirleşme seviyesi benzer oranlı bir artış kaydederken, 4. sınıf ilçelerdeki şehirleşme 
seviyesi aynı oranı korumuş, 5.sın ı f ilçelerde ise % 20'ye varan oranlarda şehirleşme 
seviyesinde gerileme söz konusu o lmuştur. 

Birleşmiş Milletlerce desteklenerek Hacettepe Nüfus Etüdleri Enstitüsünce 
gerçekleştirilen Türkiye Doğurganlık araştırması (1978) sonuçlarına göre köylerdeki 
doğurgan lık oranının şehirdekinden büyük o l masına rağmen, şehirleşme oranı çok 
yüksek olan L.sın ı f ilçe lerdeki nüfus, Dünya standartlarının çok üstünde bir art ış 

gösterm i ştir. Gerçekten Dünyada nüfus art ı şının çok hızlı o lduğu bilinen Hindistan'da 
bile 1971-1981 arasında ı .sınıf ilçelerdeki nüfus artış hızı yıllık ortalama % 3.62'dir 
(Mahaıı, 1985). Aynı dönem içinde Türkiye'de L.sınıf il çelerdeki gözlenen yı llık 

ortalama nüfus artış h ı z ı yaklaşık % 5'tir. Buna göre ülkemizde I.s ın ıf ilçelerdeki bu 
büyük art ı ş büyük ölçüde, bu tip i1çelere gerek köylerden ve gerekse diğer ilçelerden 
gerçeklenen göçlerle açıklanabihnektedir. 

S.2 Şehirleşme Seviyesi ve Şehir Nüfusu ile İlgili Projeksiyonlar 

Gelecek yı ııara ait nüfus projeksiyon ları yapmak, nüfusu etkileyen pek çok 
ekonomik ve etnik faktör aras ındaki etkileşimler ve gelecekte ortaya çıkabilecek 

beklenmedik olaylar nedeniyle son derece güç bir iştir. Çünkü nüfus ile belirtilen 
faktörl er arasında ideal ve dinamik bir model kurmak hemen hemen i mkansızd ı r. Bu 
nedenle projeksiyonları bazı stratej i ve varsayımlara bağlı olarak gerçekleştirme 

zorunluluğu vardır. 

Çalışmamızda şehirleşme seviyesi projeksiyonları 5 bölümde tanı tı lıp şehi r-köy 
nüfusu artış hızı farkına dayanan modele göre gerçekleştirilmiştir. Bu model yine aynı 
bölümde aç ı klanan beş fark lı strateji (STR) için kullanılmış ve bulunan şehirleşme 
seviyesi projeksiyonları Tablo-5 'te verilmiştir. 

Tablo-4 2005 yılına kadar şehirleşme projeksiyonları. 

URGD Slraıe " i si 1990 1995 2000 2005 
STR- I 59.01 67.69 75.30 81.60 
STR-2 59.01 66.03 70.36 72.40 
STR-3 59.01 64.90 68.23 69.31 
STR-4 59.01 63.75 68. 12 72. 34 
STR-5 59.01 6 1.05 63.05 65 .00 

Tablo-S'e göre şehir-köy nüfus art ı ş hızları farkı için öngörülen tüm strateji lerin 
şehi r l eşme seviyesini artırıcı yönde sonuçlar verdiği açıkça görülmektedir. 1980-85 
arasında gözlenen URGD=0.075 değerinin 2005 yılına kadar aynen devam etmesi 
durumunda (STR-l) toplam nüfusun yaklaşık % 81.60 oranında şehirlerde bulunacağı 
sonucu ortaya çıkmaktadır. Bu stratejiye göre projeksiyon yapılan her yıl için en yüksek 
şehi rleşme seviyesi tahmin leri elde edilmiştir. Şehirleşme seviyesi iç in en düşük 
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projeksiyonların yapıldığı strateji STR-S't ir ve buna göre son otuz y ıl da gözlenen en 
düşük URGD olan 0.027 değerinin 1990'dan itibaren 2005 yılına kadar devam 
sürdürüleceği varsayılmaktadır. Buna göre STR- I "kötümser", STR-5 ise "iyimser" 
stratej iler olarak tanımlanabilir. "İyimser" STR-5 stratejisine göre 2005 yıl ında nüfusun 
yak l aşık % 65' in in şehirlerde bulunması beklenmektedir. 

Bu iki stratej i arasında bulunan diğer stratej ilere göre beklenen şehirleşme 
seviyesi % 70 veya bu oranın biraz üzerindedir. Bunlardan URGD değerinin 0.075'ten 
doğrusal olarak 0.030'a düşmesini öngören STR-2, Shorter ve ark.( 1987) tarafından 

verilen ve ortalama yıllık % L.2' li k artış öngören Türkiye 1995 ve 2000 yılı 

projeksiyonlarına çok yakın değerler vennişt i r. Shorter ve arkadaşları yıllı k ortalama % 
ı.2' lik artış olacağı varsayımına dayandırılmı şlard ı r. 

Ayrıntıları toplam nüfus art ış hı zı için yapılan üç varsayım altında, beş URGD 
stratejisinin her birine göre Tab lo~S'te verilen şehirleşme seviyeleri ile 2005 yıl ına kadar 
yapılan şehir ve köy nüfusu projeksiyonları Tablo-6'da yer almı ştı r. 

1985-90 yıl ında gözlenen toplam yıllık nüfus art ış hızının projeksiyon tenninal 
yı lı olan 200S'e kadar devam etmesi halinde Türkiye nüfusu 2005 yı lında 83 milyon 
dolayında gerçekleşecektir . Bu nüfusun yaklaşı k 68 milyonu şehirlerde, 15 mi lyonu ise 
köylerde o l acağı söylenebilir. şehirl eşme açısından "kötümser" olarak tan ım l anan bu 
durumun d ı ş ında "iyimser" STR~S stratejis i ile şehir ve köy nüfusu arasındaki fark lı lık 

en aza indirgenebilecektir. Aynı toplam nüfus artış ı varsayımı altında diğer URGD 
stratejileri özellikle köy nüfusunun tüm projeksiyon yılları için yaklaş ı k 25 milyon 
c i varında, şehir nüfusunun ise sürekli artış larla 2005 yılı nda 55 milyon civarında olması 
beklenmektedir. Bunlar arasında özellikle STR-2, Shorter ve ark.(1987) tarafından 

verilen 1995 ve 2000 yılı projeksiyonları ile benzerlik halindedir. 

Toplam nüfus artışının yıl lık orta lama O.02'li k bir değerl e gerçekleşeceği 

varsayım ı altında elde ed ilen sonuçlar arasındaki ilişkiler, sayı sa l büyüklük ler dı şında, 
0.0255 yıllık ortalama nüfus artışı varsayımı ile bulunanlarla aynıdır. Tablo~6'da dikkati 
çeken diğer önemli bir nokta (2) ve (3) nolu toplam nüfus art ı ş ı varsayımları ile bulunan 
sonuçların sayısalolarak da bi ri birine çok yak ın olduğudur . 
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Tablo-S, Farklı URGD stratejisine göre nüfus projeksiyonları (Milyon) 

Nü fus Art ış URGD Nüfus 1990 1995 2000 2005 
Hı z ı Stratejisi 
0.0255(1) Toplam Nüfus > 56.47 64.20 73.00 82.90 

STR-I Şehi r 33.33 43.46 54.97 67.65 
Köy 23.14 20.74 18.03 15.25 

STR-2 Şehir 33.33 42.39 51.36 57.45 
Köy 23.14 21.81 21.64 25.45 

STR-3 Şehir 33.33 41.66 49.81 57.45 
Köy 23.14 22.54 23. 19 25.45 

STR-4 Şeh i r 33.33 40.93 49.8 1 60.02 
Köy 23.14 23.27 23. 19 22.88 

STR-5 Şehir 33.33 39.20 46.03 53.90 
Köy 23.14 25.00 26.97 29.00 

0.020(2) Toplam Nüfus => 56.47 62.37 68.89 76.09 
STR- I Şehir 33.33 42.22 51.87 62.09 

Köy 23. 14 20. 15 17.02 12.00 
STR-2 Şehir 33.33 4 1.1 8 48.47 55.09 

Köy 23.14 21.1 9 20.42 21.00 
STR-3 Şehir 33.33 40.47 47.01 52.73 

Köy 23.14 21.90 2 1.88 23.36 
STR-4 Şeh i r 33.33 39.76 47.00 55.09 

Köy 23. 14 22.61 21.88 21.00 
STR-5 Şeh i r 33.33 38.08 43.44 49.47 

Köy 23. 14 24.29 25.45 26.62 

0.0255 Toplam Nüfus _> 56.47 63.38 70.4 78.09 
0.018(31 

STR- I Şeh i r 33.33 42.90 53.00 56.54 
Köy 23. 14 20.48 17.40 21.55 

STR-2 Şeh i r 33.33 4 1.85 49.53 56.54 
Köy 23. 14 21.53 20.87 21.55 

STR-3 Şeh i r 33.33 41.13 48.04 54. 12 
Köy 23. 14 22.25 22.36 23.97 

STR-4 Şeh ir 33.33 40.40 48.04 56.54 
Köy 23. 14 22.98 22.36 21.55 

STR-5 Şeh i r 33.33 38.70 44.39 50.77 
Köy 23. 14 24.69 26.0 1 27.32 

(I) 1985-90 arası toplam nüfus artış hız ı olan 0.0255' in 2005 yı l ına kadar aynen süreceği. 
(2) 2005 yı lına kadar 0.02 olan y ıl lık nüfus artışı. 
(3) Y ı llık nüfus art ış ının 0.0255'den doğrusalolarak 0.018'e d üşeceği. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

iiBBöö3BiBBBBiili:ii::::::::::;;a;EEII BI 

Genel nüfus sayımlarının şehirleşme ile ilgili sonuçlarından, gelecek yııı ara ait 
tahmin lerne ve projeksiyonlar yapmak için veri tabanı yönetim dizgesi desteği ile 
gerçekl eştiri len bu araştırmadan elde edilen sonuçlar ve analizlerle ile ilgili öneriler 
aşağıdaki gibi özetlenebilir: 

a} Ülkemizde özeııi kle 1950 yılından itibaren şehir nüfusunda çoğu dünya ülkelerinde 
hesaplananıara oranla çok daha yüksek hı zda artış lar gözlenmiştir. Köy nüfusu art ı ş 

hızında ise sürekli bir düşüş vardır. 

b) Şehi r nüfusundaki art ı şlar öze llikle nüfusu 100.000' ve üzerinde olan yerleşim 

birimlerinde gözlenmiş ve bu yerlerdeki şehirleşme seviyesinin 86.64 gibi bir düzeyde 
gerçekl eşt i ğ i hesapl anm ı şt ı r . 

c) Şehirleşme ile ilgili olarak yap ılan projeksiyonlarda nispeten uygun bazı varsayımlar 
alt ında ülkemiz şehirleşme seviyesin in, sürekli art ışlar 2005 yılında % 65 veya bunun 
üzerinde bir değer alacağı söylenebilir. Aynı varsayımlar il e şehir nüfusunda sürek li 
artış l ar olduğu halde köy nüfusunun nisbeten sabit kalacağı , toplam nüfusun 75~80 
milyon arası bir rakama ulaşacağı tahm inlenmiştir. 

d) Projeksiyon çalışmalarında ülkenin demoğrafık yapısı ile ekonomik özelliklerini bir 
arada dikkate alan dinamik modeller ile çalışmanı n, doğrudan nüfus sayımlarına bağlı 

olan matemat iksel modellerl e çalışmaya oranla daha etkin projeksiyonlara yo l 
açabileceği muhakkaktır. Ancak bu güne kadar her ülkenin koşullarına uyan böyle bir 
modelortaya at ı larnami ştır. Buna rağmen ülkenin yaş ve cinsiyet yap ı sına göre doğum, 
ölüm ve göç istatistiklerden yararlanarak, bilgisayar desteğinde DBMS kullanımı ile 
projeksiyonlar yapılabili r. Bu amaçla u lus lararası sağlı k örgütlerince ge lişt i r il en 
FITFIV, SINSIN gibi bi lgisayar yazılımlarından yararlanı l abili r (Shorıer ve ark., 1987). 
Hatta her ülkede kendi koşullarına uygun yazılı mlar ge 1i ştir i lebi l ir. 
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A STUDY ON THE PROJECTİON LEVELS OF 
URBANİzATİoN 

ABSTRACT 

Aıııoııg mmıy demograplıic me(lSllreıııeııts, urbmıizatiOlI level 
which is defiııed as the ratio of the urban popıılatioıı to the fotal 
populaıioıı has becoıııe mı importaııt staıisıics for developing 
comıırfes iıı whiclı relatively high poplılatioll iııcreases are taking 
place. 

ltı the preseııı study. the records of chaııges in urban and rumi 
popıılatioıı of Turkey silıce 1927 were ıısed ıo invesıigate the trend of 
ıırbaııizatioıı iıı Turkey. The method which actıwIly depeııds on the nel 
dijfereııce betweeıı growt/ı raıes of urban rural populalioııs aııd urbaıı 
rural growtlı differeıııial (URGO) was ıısed for the projectioıı of the 
ıotalurban popıı/atfofl ımtil the year 2005 lIIıder differenı assumptio1ls 
of popııtalioıı growılı. 

The resıılts of the proj~ctio1lS have indicated that the level of 
Iırbmıİzaıio1l iıı the year 2005 is aboltt 70 % and ıhe ıotal ıırban 
pOfJıılatioll in this year has beell predicted to be around 50 milliol/s. /1 
also has beell predicted that both the ıııııııber of cities popıdated over 
/00.000 and the popıılatioıı liviııg iıı these ciıies wouLd COlıtinue to 
rise 110 mat/er whiclı assuıııptioııfor popııtatiorı growtlı is employed. 

Key Words: Urban pOfJulatiolı, ruraI pOfJıılation, URGD. 
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